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ВВЕДЕНИЕ

В диссертации рассматриваются задачи об оптимизации перелётов

космических аппаратов (КА) с электроракетной двигательной установкой

(ЭРДУ) между периодическими орбитами относительно точек либрации L1 и

L2 системы Земля - Луна.

Актуальность темы исследования.

В настоящее время многими странами разрабатывается концепция

лунной космической станции (ЛКС). ЛКС может быть использована в

качестве платформы для исследования Луны, других планет, а также

изучения проблем, возникающих при планировании долгосрочных полётов

человека в дальний космос. Создание ЛКС требует наличия обслуживающих

КА, которые должны наилучшим образом выполнять задачи связи, разведки

и навигации. При этом периодические орбиты относительно точек либрации

L1 и L2, такие как орбиты Ляпунова, гало-орбиты, осевые орбиты,

вертикальные орбиты являются потенциальными рабочими орбитами,

представляющими интерес для расположения обслуживающих КА.

Такие типы орбит существуют, благодаря гравитационному

воздействию Земли и Луны, и медленно изменяют параметры относительно

точек либрации под действием возмущений. Реализация перелётов между

периодическими орбитами обеспечивает перемещение КА в различные

области окололунного пространства. Электроракетные двигатели обладают

преимуществами высокого удельного импульса, высокой эффективности и

длительного времени работы по сравнению с химическими двигателями, что

делает их подходящими для долгосрочных миссий. Однако, их широкое

использование сдерживается недостаточно разработанной методикой выбора

оптимального номинального управления для осуществления перелётов в

условиях воздействия гравитации двух притягивающих центров.

Исследования в области формирования управления между орбитами КА с

ЭРДУ, функционирующими под действием гравитации двух тел, проводятся

небольшим числом авторов, которые указывают на плохую сходимость и
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низкую вычислительную эффективность методик оптимизации из-за сильной

нелинейности математической модели движения. В связи с этим разработка

методики формирования оптимального номинального управления для

межорбитальных перелётов КА с ЭРДУ в системе Земля - Луна является

актуальной научной проблемой.

Степень разработанности.

Анализ публикаций (Аксёнов С.А., Бобер С.А., Шайхутдинов А.Р.,

Костенко В.И., Ильин И.С., Howell K.C., Ozimek M.T, Parker J.S., Grebow D. и

др.) показывает возможность использования периодических орбит в условиях

гравитационного воздействия двух тел в качестве рабочих орбит в системе

Земля - Луна. Произведены успешные запуски, подтверждающие

осуществимость подобных миссий: исследование комет ISEE-3 (НАСА и

ЕКА), наблюдение за Солнцем SOHO (НАСА и ЕКА), работа спутника-

ретранслятора Queqiao (Китайское национальное космическое агентство).

Современные стратегии перелётов КА с двигателями большой тяги в

условиях воздействия гравитации двух тел основываются на импульсной

теории (Иванов Д.С., Трофимов С.П., Широбоков М.Г., Звягин Ф.В.,

Ильин И.С., Parker J.S., Anderson R.L., Qi Y., de Ruiter A.) и не применимы

для ЭРДУ. По мере развития технологии ЭРДУ были разработаны методики

формирования программ номинального управления орбитальным движением,

использующие принцип максимума Понтрягина, метод продолжения по

параметру, метод коллокаций, выпуклое программирование и т.д.

(Иванюхин А.В., Петухов В.Г., Старинова О.Л., Rogov K., Calleja R.C.,

Zhang C., Kayama Y.). Эти исследования отмечают вычислительные

сложности, возникающие в процессе определения начальных приближений

для решения краевых задач. Отдельные результаты для перелётов в системе

Земля – Луна получены для КА с ЭРДУ повышенной мощности, что снижает

универсальность предлагаемых подходов.
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Объектом исследования являются оптимальные номинальные

программы управления для перелётов КА с ЭРДУ между периодическими

орбитами относительно точек либрации L1 и L2 в системе Земля-Луна.

Предметом исследования являются методики формирования

оптимальных номинальных программ управления и соответствующие им

траектории перелётов КА с ЭРДУ между периодическими орбитами

относительно точек либрации L1 и L2 в условиях воздействия гравитации

двух тел.

Цель исследования: разработка методик определения оптимального

номинального управления для перелётов КА с ЭРДУ между периодическими

орбитами относительно точек либрации L1 и L2 в системе Земля - Луна с

учётом действующих возмущений.

Для достижения поставленной цели требуют решения следующие

задачи:

1. Разработка математических моделей пассивного возмущённого

движения КА в окололунном пространстве и анализ особенностей движения

в рамках круговой ограниченной задачи трёх тел на периодических орбитах,

в том числе орбитах Ляпунова, гало-орбитах, осевых орбитах.

2. Разработка и анализ математических моделей управляемого движения

КА с ЭРДУ в окололунном пространстве с учётом действующих возмущений

от гравитации небесных тел Солнечной системы, нецентральности

гравитационных полей Луны и Земли, особенностей движения Луны

(эксцентриситет орбиты, лунные либрация и «застой»), светового давления.

3. Разработка методик формирования оптимального номинального

управления КА с ЭРДУ при перелётах в системе Земля-Луна между

периодическими орбитами по критериям минимальных времени перелёта и

расхода рабочего тела.

4. Разработка программно-математического обеспечения и проведение

расчётов оптимального номинального управления и соответствующих

траекторий перелётов между периодическими орбитами системы
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Земля - Луна: между орбитами Ляпунова относительно L2, между гало-

орбитами относительно L2, от орбиты Ляпунова к вертикальной орбите

относительно L2, между орбитами Ляпунова относительно точек либрации

L2 и L1, между гало-орбитами относительно точек либрации L2 и L1.

Методы решения.

Для решения сформулированных задач используются методы небесной

механики, методы теории оптимального управления, методы

вычислительной и высшей математики.

Область исследования соответствует п. 1 «Расчёт траекторий движения

ЛА и орбит космических аппаратов (КА) по заранее известным данным», п. 2

«Баллистическое проектирование летательных аппаратов различного

назначения» и п. 3 «Динамическое проектирование управляемых

летательных аппаратов и исследование динамики их движения» паспорта

специальности 2.5.16. Динамика, баллистика, управление движением

летательных аппаратов.

Научная новизна полученных результатов.

1. Разработана и проанализирована математическая модель

управляемого движения КА с ЭРДУ в окололунном пространстве с учётом

возмущений от гравитации небесных тел Солнечной системы,

нецентральности гравитационных полей Луны и Земли, особенностей

движения Луны, светового давления.

2. Разработана методика и программно-математическое обеспечение для

расчёта оптимального номинального управления и соответствующих

траекторий перелётов КА с ЭРДУ между периодическими орбитами

относительно точек либрации системы Земля - Луна без затруднений в

поиске начального приближённого решения.

Теоретическая значимость.

1. Разработана математическая модель управляемого движения КА с

ЭРДУ в окололунном пространстве, позволяющая проводить моделирование
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с заданной точностью, оценены диапазоны величин действующих на

исследуемых орбитах возмущающих ускорений.

2. Представлено использование динамических структур ограниченной

задачи трёх тел для планирования траекторий перелёта КА с ЭРДУ в системе

Земля - Луна, что позволяет снять затруднения в поиске начального

приближения.

Практическая значимость.

1. Разработано программно-математическое обеспечение,

предназначенное для формирования оптимального номинального управления

КА с ЭРДУ при перелётах между периодическими орбитами в системе

Земля - Луна.

2. Получены результаты формирования оптимального номинального

управления и соответствующих траекторий перелётов между

периодическими орбитами в системе Земля – Луна, пригодные для

баллистического проектирования реальных миссий: между орбитами

Ляпунова относительно L2, между гало-орбитами относительно L2, от

орбиты Ляпунова к вертикальной орбите относительно L2, между орбитами

Ляпунова относительно точек либрации L2 и L1, между гало-орбитами

относительно точек либрации L2 и L1.

Положения, выносимые на защиту.

1. Математическая модель пассивного возмущённого движения КА в

окололунном пространстве и результаты анализа особенностей движения в

рамках круговой ограниченной задачи трёх тел на периодических орбитах, в

том числе, орбитах Ляпунова, гало-орбитах, осевых орбитах.

2. Математическая модель управляемого движения КА с ЭРДУ в

окололунном пространстве с учётом действующих возмущений от

гравитации небесных тел Солнечной системы, нецентральности

гравитационных полей Луны и Земли, особенностей движения Луны

(эксцентриситет орбиты, лунные либрация и «застой»), светового давления.
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3. Методики формирования оптимального номинального управления КА

с ЭРДУ при перелётах в системе Земля - Луна между периодическими

орбитами по критериям минимальных времени перелёта и расхода рабочего

тела.

4. Программно-математическое обеспечение и результаты расчётов

оптимального номинального управления и соответствующих траекторий

перелётов между периодическими орбитами в системе Земля - Луна: между

орбитами Ляпунова относительно L2, между гало-орбитами относительно L2,

от орбиты Ляпунова к вертикальной орбите относительно L2, между

орбитами Ляпунова относительно точек либрации L2 и L1, между гало-

орбитами относительно точек либрации L2 и L1.

Апробация результатов.

Основные научные положения и результаты работы докладывались и

обсуждались на международной молодёжной научной конференции «ХLIV

Королёвские чтения» (г. Москва, 2020 г.), всероссийском семинаре

«Навигация и управление движением» (г. Самара, 2020 г.), международной

конференции по исследованию космического пространства (Global Space

Exploration Conference - GLEX-2021) (г. Санкт-Петербург, 2021 г.).

Достоверность полученных результатов обеспечивается корректным

использованием методов небесной механики, математики, классических

вычислительных методов, апробированных методов теории оптимального

управления и согласованностью полученных результатов с известными

результатами по исследованию движения в рамках задачи трёх тел.

Личный вклад автора.

Все научные результаты и результаты, вынесенные на защиту, получены

автором самостоятельно. Автором самостоятельно проведены теоретические

исследования и вычислительные эксперименты, подтверждающие основные

положения, выводы и рекомендации. Все публикации по работе

подготовлены автором самостоятельно или при его определяющем участии.
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По теме диссертационной работы опубликовано восемь работ, в том

числе три статьи опубликованы в изданиях, входящих в список,

рекомендованный ВАК России, пять статей опубликованы в изданиях,

входящих в международные базы цитирования SCOPUS и WOS.
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литературы (77 наименований). Объём работы составляет 114 страниц,

содержит 58 рисунков и 21 таблиц.
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1 СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ ОПТИМИЗАЦИИ

ПЕРЕЛЁТОВ В РАМКАХ ОГРАНИЧЕННОЙ ЗАДАЧИ ТРЁХ ТЕЛ

1.1 Проблемы исследования движения с учётом гравитации

нескольких тел

В физике и классической механике задача трёх тел - это задача, в

которой известны начальные положения и скорости трёх точечных масс, а их

последующее положение определяется только действием взаимного

притяжения [1]. Математическая модель, описывающая движение трёх тел

используется при описании движения космического аппарата (КА) под

действием притяжения двух гравитирующих тел. Например, движение КА в

системах Земля – Луна, Земля - Солнце и т.д. Исследование задачи трёх тел

имеет богатые теоретические и инженерные последствия. Изучение задачи

трёх тел может продвинуть развитие небесной механики и заложить основу

для исследования более сложных задач N-тел, тем самым лучше понять

движение естественных небесных тел и обогатить небесную механику. В

инженерии, изучение задачи трёх тел помогает уточнить динамические

модели движения КА и обеспечивает теоретическую поддержку для

проектирования миссий по исследованию космоса.

Выделяют общую и ограниченную задачу трёх тел. Общая задача трёх

тел изучает движение трёх массивных точек, а ограниченная считает массу

одной из точек пренебрежимо малой, по сравнению с двумя другими.

Изучение общей задачи трёх тел началось в 1687 году, когда Ньютон

впервые исследовал движение массивных тел под действием

взаимовлияющих гравитационных сил в своей работе «Математические

начала натуральной философии». В 1840-х годах d'Alembert и коллеги

впервые использовали словосочетание «задача трёх тел» [2]. Впоследствии

многие другие учёные внесли свой вклад в изучение и поиск решений задачи

трёх тел, например, Bruns, Poincaré и Sundmanre [3].
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В динамике космического полёта гравитационным воздействием КА на

два движущихся массивных тела можно пренебречь. Поэтому в

космонавтике используется ограниченная задача трёх тел. В данной работе

мы рассматриваем перелёты между периодическими орбитами в системе

Земля - Луна в рамках ограниченной задачи трёх тел, то есть пренебрегаем

гравитационным воздействием движущегося КА на Землю и Луну.

Рисунок 1.1 - Точки либрации в рамках круговой ограниченной задачи трёх

тел (система Земля – Луна)

Одним из результатов исследования ограниченной задачи трёх тел

является найденный набор особых решений - точек либрации (рисунок 1.1).

С развитием космических технологий, в 1960-х годах исследователи начали

изучать движение вблизи точки либрации и обсуждать потенциальное

применение точек либрации в космической сфере. Приблизительные

аналитические решения [4] и методы численного анализа [5] для

периодических орбит относительно точкек либрации были разработаны и

использованы для проектирования орбит соответствующих миссий.

Впоследствии различные типы периодических движений КА и их траектории

x

y
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L2L1

L4
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перелёта (ТП) относительно точек либрации стали популярной темой

академических исследований, возникло множество идей по их

использованию. В XXI веке, с развитием исследований в области нелинейной

динамики, теория инвариантных многообразий была введена в изучение

системы трёх тел и использована при проектировании ТП [6, 7].

Рисунок 1.2 - Различные периодические орбиты в системе Земля - Луна

Теоретические исследования динамики поведения системы трёх тел

стимулировали развитие прикладных космических технологий, особенно в

области изучения Луны и освоения дальнего космоса. До 2022 г. 15 КА

достигли окрестностей точек либрации систем Земля - Луна или

Солнце - Земля для проведения исследований. Обзор миссий по

исследованию точки либрации представлен в таблице 1.1. В настоящий

момент космические агентства США, Евросоюза, России и Китая обсуждают

планы создания лунной космической станции (ЛКС). Создание ЛКС требует,
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чтобы её орбита и орбиты обслуживающих КА обладали наилучшими

характеристиками для связи, телеметрии, навигации и ретрансляции. При

этом периодические орбиты относительно точек либрации, такие как орбиты

Ляпунова (ОЛ), гало-орбиты (ГА), осевые орбиты (ОС), вертикальные

орбиты (ВЕ) и т.д. являются потенциальными рабочими орбитами,

представляющими интерес (рисунок 1.2).

Таблица 1.1 - Обзор миссий КА функционирующих в окрестностях точек

либрации [8]

КА (страна)
Год
старта

Орбита
функционирования

миссия

ISEE-3 (США) 1978 L1 Солнце-Земля научное исследование

WIND (США) 1994 L1 Солнце-Земля научное исследование

SOHO (США/ЕС) 1995 L1 Солнце-Земля научное исследование

ACE (США) 1997 L1 Солнце-Земля научное исследование

WMAP (США) 2001 L2 Солнце-Земля зондирование

Genesis (США) 2001 L1 Солнце-Земля образец возврата

ARTMIS (США) 2007 L1/L2 Земля-Луна зондирование

HERSHEL (ЕС) 2009 L2 Солнце-Земля научное исследование

PLANCK (ЕС) 2009 L2 Солнце-Земля научное исследование

Chang'e 2 (КНР) 2010 L2 Солнце-Земля навигационный

GAIA (США) 2013 L2 Солнце-Земля научное исследование

Chang'e 5 T1 (КНР) 2014 L2 Земля-Луна образец возврата

LISA Pathfinder (ЕС) 2015 L1 Солнце-Земля испытательный

DSCOVR (США) 2015 L1 Солнце-Земля метеорологический

Queqiao (КНР) 2018 L2 Земля-Луна спутник связи

Эти орбиты существуют в круговой ограниченной задаче трёх тел и КА

регулярно движутся по ннм с определёнными периодами относительно точек

либрации. Реализация перелётов КА между периодическими орбитами

является необходимым инструментом для проектирования обеспечивающей
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структуры ЛКС. Кроме того, такие орбиты позволяют снизить

перегруженность орбит вблизи точек либрации и обеспечивают КА

возможность перемещения в различных областях окололунного пространства.

1.2 Межорбитальные перелёты в задаче трёх тел

Согласно современному представлению перелёты КА в рамках задачи

трёх тел могут выполняться одним из трёх способов: прямые импульсные

перелёты (обычно двух импульсные); перелёты с низкими энергетическими

затратами, построенные на основе теории инвариантных многообразий и

теории слабой устойчивости; перелёты с двигателями малой тяги

(электроракетными или солнечным парусом) [9, 10].

1.2.1 Импульсные перелёты

Двухимпульсный перелёт может быть расчитан на основе решения

задачи Ламберта в системе трёх тел. Орбитальный перелёт осуществляется за

счёт двух импульсов двигательной установки: для схода с начальной орбиты

и выравнивания скорости КА на целевой орбите (рисунок 1.3). Parker и

Anderson [9] провели детальные исследования и анализ траекторий прямых

перелётов в системе Земля - Луна в импульсной постановке. Они отметили,

что время перелёта (ВП) обычно менее одной недели, а суммарный импульс

составляет около 500 м/с. Lu [11] применил последовательное квадратичное

программирование и метод продолжения по параметру для решения задачи

оптимизации прямого перелёта с почти прямолинейной гало-орбиты на

низкую лунную орбиту. Они обнаружили, что достижимые орбиты являются

околополярными орбитами. Широбоков с соавторами [12] использовали

похожую методику для расчёта двухимпульсного перелёта для возвращения

КА на исходную орбиту, отклонившегося от заданной гало-орбиты из-за

кратковременного отказа двигателя.
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Рисунок 1.3 - Схема двухимпульсного перелёта

1.2.2 Низкоэнергетический перелёт

При расчёте низкоэнергетических перелётов в рамках задачи трёх тел

используется факт существования траекторий, образующих инвариантные

многообразия. В общем случае, инвариантное многообразие - это

топологическое многообразие, некоторые параметры объектов которого не

изменяются в процессе развития динамического процесса. Периодические

орбиты относительно точек либрации в рамках задачи трёх тел образуют

стабильные и нестабильные семейства инвариантных многообразий (рисунок

1.4). При этом вдоль инвариантных многообразий, происходящих с одной и

той же орбиты, интеграл Якоби системы остаётся неизменным. Это даёт

возможность применить технологию сращивания орбит, принадлежащих

одному и тому же многообразию.

Такие траектории соединяют орбиту относительно первичного

небесного тела и периодические орбиты относительно точек либрации.

Потребляемая энергия для такого перелёта существенно меньше, чем при

прямом перелёте [13]. В этом процессе КА переводится в инвариантное

многообразие, связанное с периодической орбитой, а затем пассивно летит к

целевой орбите без дополнительных импульсов. Howell и др. [14] провели

ряд исследований, по использованию устойчивых многообразий для

осуществления перелёта с Земли на гало-орбиту, использованию

ΔV1

ΔV2

Земля
Луна
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неустойчивых многообразий для перелёта с гало-орбиты обратно на Землю и

т.д. Кроме того, теория инвариантных многообразий может быть


[…]


Рисунок 4.29 - ТП между орбитами Ляпунова ГА0-L2 и ГА0-L1 с

использованием гетероклинического соединения с различным числом витков
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При сравнении ТП5 и ТП6, ТП построенные с использованием

структуры многообразия (гетероклинического соединения), выигрывают по

требуемой тяге двигателя и ВП. Кроме того, как показано на рисунке 4.29

существует несколько решений, отличающихся по угловой дальности и

времени перелёта. Чем больше витков КА совершает вокруг Луны, тем

больше энергии системы трёх тел используется для перелёта, что приводит к

уменьшению величины потребной тяги maxT , необходимой для ТП, и

соответствующему увеличению ВП.

Таблица 4.13 - Параметры перелётов ТП15, ТП16 и ТП17

ТП ВП РТ тяга

ТП15 14,44 сут. 10,84 кг 170 мН

ТП16 22,81 сут. 5,04 кг 50 мН

ТП17 30,96 сут. 4,79 кг 35 мН

Орбиты ГА0-L2 и ГА0-L1 используются в дальнейшем в качестве

начального приближения при расчёте перелёта КА с ЭРДУ между гало-

орбитами L2 и L1.

4.4.2 Пространственная задача: перелёт между гало-орбитами

В данном разделе рассматривается перелёт КА с ЭРДУ между гало-

орбитами вокруг точек L2 и L1.

Используя ТП15, ТП16 и ТП17, полученные в разделе 4.4.1, в качестве

начальных приближений легко рассчитать перелёты между гало-орбитами L2

и L1 используя алгоритм МП-точка для постепенного изменения координат

точек вылета и прибытия вдоль данных семейств гало-орбит. Этот процесс

аналогичен расчёту перелёта с орбиты Ляпунова на гало-орбиту

относительно одной и той же точки либрации. Полученные ТП показаны на

рисунках 4.30, 4.31, 4.32, и названы ТП18, ТП19 и ТП20. Параметры

граничных орбит и траекторий перелётов представлены в таблице 4.14 и 4.15.
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Рисунок 4.30 - ТП18 между гало-орбитами ГА5-L2 и ГА5-L1 (угловая
дальность – половина витка)

Рисунок 4.31 - ТП19 между гало-орбитами ГА6-L2 и ГА6-L1 (угловая
дальность – один виток

Таблица 4.14 - Параметры выбранных гало-орбит
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Орбиты период мак x Az J

ГА5-L2 13,25 сут. 56259,49 км 65914,52 км 3,0481

ГА5-L1 14,53 сут. 60080,83 км 47408,76км 3,0741

ГА6-L2 14,35 сут. 68294.94 км 42101,58 км 3,1049

ГА6-L1 12,09 сут. 61283,76 км 39696,97 км 3,0992

ГА7-L2 14,09 сут. 64925,29 км 50913,84 км 3,0857

ГА7-L1 12,08 сут. 59925,83 км 48267,09 км 3,0712

Рисунок 4.32 - ТП20 между гало-орбитами ГА7-L2 и ГА7-L1 (угловая

дальность – два витка)

Таблица 4.15 - Параметры перелётов ТП18, ТП19 и ТП20

ТП ВП РТ тяга

ТП18 13,37 сут. 29,51 кг 500 мН

ТП19 26,65 сут. 11,76 кг 100 мН

ТП20 39,33 сут. 13,88 кг 80 мН

Видно, что ТП вокруг Луны с угловой дальностью – половина и два

витка (ТП18 и ТП20) больше подходят для перелётов между гало-орбитами

различных направлений семейств (южные и северные), а ТП вокруг Луны с
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угловой дальностью в один виток подходит для перелётов между гало-

орбитами принадлежащих семействам с одинаковыми направлениями

движения.

Эти ТП также имеют симметричные сопряжённые пары относительно

плоскости x-y с аналогичными процедурами расчёта.

4.5 Расчёт траектории перелёта с L2-ОЛ на L2-ГА с учётом действующих в

окололунном пространстве возмущений

В качестве демонстрации применения разработанной методики для

расчёта перелётов КА с учётом возмущения, действующих в системе Земля-

Луна выбираем траекторию перелёта с L2-ОЛ на L2-ГА. Рассмотрим

методику учёта гравитации Солнца, как самого большого возмущающего

фактора в этой задаче.

Сначала рассчитываем ТП с помощью вышеупомянутых методик и

процедур без учёта возмущений. Затем полученная траектория используется

в качестве начального приближения для вычислений, а для постепенного

учёта возмущений применяется методика продолжения по параметру МП-

возмущения. На верхнем рисунке 4.33 показана ТП, рассчитанная без учёта

гравитации Солнца, а на нижнем – с учётом гравитации Солнца. Они не

сильно отличаются друг от друга. Параметры орбит и ТП представлены в

таблицах 4.16 и 4.17.

Это показывает обоснованность использования ТП, рассчитанной в

идеальном случае, в качестве начального приближения для решения задачи

об оптимизации перелёта в реальной эфемеридной модели.

Таблица 4.16 - Параметры орбит ОЛ1-L2 и ГА8-L2

Орбиты период мак x мин x Az J

ОЛ1-L2 14,89 сут. - 48453,92 км - 3,1453

ГА8-L2 13,41 сут. 57716,75 км - 63926,76 км 3,0534
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Рисунок 4.33 - ТП без учёта и с учётом влияния гравитации Солнца

Таблица 4.17 - Параметры перелётов ТП-без и ТП-с возмущениями.

ТП ВП РТ тяга

ТП-без 56,62 сут. 24,99 кг 100 мН

ТП-с возмущениями 56,81 сут. 25,07 кг 100 мН

Заметим, что из-за периодического характера движения Солнца

необходимо учитывать конкретные эфемериды небесных тел в различных

эпохах, как показано на рисунке 4.34.

Рисунок 4.34 - ВП и расход РТ для ТП с ОЛ1-L2 на ГА8-L2 с учётом

влияния гравитации Солнца для различных эпох

01.01.2022
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Горизонтальная координата на рисунке 4.34 представляет собой

начальную дату старта КА. ВП и расход РТ у ТП в данном случае постоянно

меняются в течение синодического периода Солнца и Луны. Данный пример

построения ТП с учётом возмущения от гравитации Солнца в окололунном

пространстве справедливо и для расчёта других возмущений.

Выводы по четвёртой главе

Таким образом, в четвёртой главе получены следующие основные

результаты:

1. Приведены и проанализированы результаты моделирования

перелётов КА с ЭРДУ в окололунном пространстве между периодическими

орбитами:

- между орбитами Ляпунова L2;

- между гало-орбитами L2;

- от орбиты Ляпунова L2 к вертикальной орбите L2;

- от орбиты Ляпунова L2 к орбите Ляпунова L1;

- от гало-орбиты L2 к гало-орбите L1.

2. Показано, что глобально-оптимальное решение характеризуется

монотонным изменением постоянной Якоби системы вдоль оптимальной

траектории.

3. Использование многовитковой орбитальной структуры и

инвариантных многообразий позволяет осуществять перелёты КА с меньшей

тягой по сравнению с классическими сценариями перелётов.

4. Многовитковые орбитальные структуры могут использовваться в

качестве начального приближения для расчёта перелётов с плоских орбит

Ляпунова на вертикальные орбиты и на гало-орбиты с большими

амплитудами движения вне плоскости.

5. Структура инвариантных многообразий могут использовваться в

качестве начального приближения для расчёта перелётов между гало-

орбитами относительно одной и той же точки либрации в разных
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направлениях (гомоклиническое соединение), а также для перелётов между

периодическими орбитами относительно разных точек либрации

(гетероклинические соединения).

6. Влияние возмущений на траектории перелётов изменяется в

зависимости от характеристик возмущающих факторов. Основное влияние

учёт возмущений оказывает на увеличение длительности перелёта.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате исследований проведена оптимизация перелётов

космических аппаратов с электроракетной двигательной установкой между

периодическими орбитами относительно точек либрации L1 и L2 в системе

Земля – Луна. В работе были получены следующие основные результаты:

1. Разработана математическая модель пассивного возмущённого

движения КА в системе Земля - Луна и проанализирована влияние на

движение КА следующих возмущающих факторов:

- гравитация от других небесных тел Солнечной системы;

- нецентральность гравитационных полей Луны и Земли;

- особености движения Луны (лунная либрация и лунный «застой»),

- давление солнечного света;

- эксцентриситет орбиты Луны.

Выявлено, что наиболее существенное влияние на движение КА в

окололунном пространстве оказывают гравитация Солнца и

эксцентриситет орбиты Луны.

2. Разработана математическая модель управляемого движения КА с

ЭРДУ в окололунном пространстве с учётом действующих возмущений от

гравитации небесных тел Солнечной системы, нецентральности

гравитационных полей Луны и Земли, особенностей движения Луны

(эксцентриситет орбиты, лунные либрация и «застой»), светового давления.

3. Разработаны методики формирования оптимального номинального

управления КА с ЭРДУ при перелётах в системе Земля - Луна между

периодическими орбитами по критериям минимальных времени перелёта и

расхода рабочего тела, включающие постоение начальных приближений для

итерационных процессов решения краевых задач.

4. Разработано программно-математическое обеспечение и получены

результаты расчётов оптимального номинального управления и

соответствующих траекторий перелётов между периодическими орбитами в
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системе Земля - Луна: между орбитами Ляпунова относительно L2; между

гало-орбитами относительно L2; от орбиты Ляпунова к вертикальной орбите

относительно L2; между орбитами Ляпунова относительно точек либрации

L2 и L1; между гало-орбитами относительно точек либрации L2 и L1. На базе

анализа этих решений показано, что:

- глобально-оптимальное решение характеризуется монотонным

изменением постоянной Якоби системы вдоль оптимальной траектории;

- использование многовитковой орбитальной структуры и инвариантных

многообразий позволяет осуществять перелёты КА с меньшей тягой по

сравнению с классическими сценариями перелётов;

- многовитковые орбитальные структуры могут использовваться в

качестве начального приближения для расчёта перелётов с плоских орбит

Ляпунова на вертикальные орбиты и на гало-орбиты с большими

амплитудами движения вне плоскости;

- структура инвариантных многообразий могут использовваться в

качестве начального приближения для расчёта перелётов между гало-

орбитами относительно одной и той же точки либрации в разных

направлениях (гомоклиническое соединение), а также для перелётов между

периодическими орбитами относительно разных точек либрации

(гетероклинические соединения);

- влияние возмущений на траектории перелётов изменяется в

зависимости от характеристик возмущающих факторов. Основное влияние

учёт возмущений оказывает на увеличение длительности перелёта.

По результатам проведённого исследования можно дать следующие

рекомендации:

- Возмущающими факторами нельзя пренебрегать при изучении

динамики полёта КА в окололунном пространстве.

- ЭРДУ может изменять положение точек либрации системы Земля-Луна,

тем самым создавая искусственную периодическую орбиту при загруженной

целевой орбите.
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- Задача перелёта КА с ЭРДУ между периодическими орбитами в

окололунном пространстве может быть решена методами коллокации и

продолжения по параметру, используя динамическую структуру задачи трёх

тел.

- Для перелётов КА с ЭРДУ между периодическими орбитами в

окололунном пространстве использование в качестве начального

приближения инвариантных многообразий даёт лучшие результаты по

сравнению с традиционными многовитковыми траекториями перелётов.

Вместе с тем определены вопросы, требующие дальнейшего изучения:

- Используя предложенный в данной работе критерий оптимальности

глобального перелёта (постоянная Якоби монотонно изменяется вдоль

траектории глобального оптимального перелёта), можно получить

оптимальное решение для межорбитальных перелётов в задаче трёх тел.

- Для проектирования реальных миссий необходимо использовать

реальную модель движения небесных тел в эфемеридах.
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СПИСОК ОСНОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ

КА – космический аппарат

ЭРДУ – электроракетная двигательная установка

ДУ – двигательная установка

ТП – траектория перелёта

ТП1 – траектория перелёта 1

ЛКС – лунная космическя станция

ОЛ – орбита Ляпунова

ОЛ1 – орбита Ляпунова 1

ОЛБ – орбита Ляпунова Б

L2-ОЛ – орбита Ляпунова относительно точки L2

ГА – гало-орбита

ОС – осевая орбита

ВЕ – вертикальная орбита

ВП – время перелёта

ПМП – принцип максимума Понтрягина

РТ – рбочее тело

мин-ВП – минимальное время перелёта

мин-ЭН – минимальное энергопотребление

мин-РТ – минимальный расход рабочего тела

МП – метод продолжения по параметру

ЛНОС – линии нулевой относительной скорости

ОВ – орбита вылета

ОП – орбита прибытия

МГ – метод гомотопии

О1 – орбита 1

ПГА – почти прямолинейная гало-орбита
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