## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ду Чунжуй «Оптимизация перелётов космических аппаратов с электроракетной двигательной установкой между периодическими орбитами относительно точек либрации L1 и L2 в системе Земля-Луна», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.5.16 – Динамика, баллистика, управление движением летательных аппаратов.

Актуальность представленной работы обусловлена тем, что проблема разработки методики формирования оптимального номинального управления для межорбитальных перелётов космического аппарата (КА) с электроракетной двигательной установкой (ЭРДУ) в системе Земля – Луна слабо изучена. В автореферате уточняется, что недостаточно разработана методика выбора оптимального номинального управления для осуществления перелётов в условиях воздействия гравитации двух притягивающих центров. Полученные в диссертационном исследовании результаты позволят осуществлять орбитальные маневры между периодическими орбитами относительно точек либрации L1 и L2 при исследовании Луны или создании лунной космической станции.

Диссертационная работа Ду Чунжуй посвящена проблеме разработки методик определения оптимального номинального управления для перелётов КА с ЭРДУ между периодическими орбитами относительно точек либрации L1 и L2 в системе Земля–Луна с учётом действующих возмущений.

В работе были получены следующие результаты, имеющие научную новизну:

1. Разработана и проанализирована математическая модель управляемого движения КА с ЭРДУ в окололунном пространстве с учётом возмущений от гравитации небесных тел Солнечной системы, нецентральности гравитационных полей Луны и Земли, особенностей движения Луны, светового давления.

2. Разработана методика и программно-математическое обеспечение для расчёта оптимального номинального управления и соответствующих траекторий перелётов КА с ЭРДУ между периодическими орбитами относительно точек либрации системы Земля - Луна без затруднений в поиске начального приближения.

### Теоретическая значимость

1. Разработана математическая модель управляемого движения КА с ЭРДУ в окололунном пространстве, позволяющая проводить моделирование с заданной точностью, оценены диапазоны величин действующих на исследуемых орбитах возмущающих ускорений.

2. Представлено использование динамических структур ограниченной задачи трёх тел для планирования траекторий перелёта КА с ЭРДУ в системе Земля - Луна, что позволяет снять затруднения в поиске начального приближения.

### Практическая значимость

1. Разработано программно-математическое обеспечение, предназначенное для формирования оптимального номинального управления КА с ЭРДУ при перелётах между периодическими орбитами в системе Земля-Луна.

2. Получены результаты формирования оптимального номинального управления и соответствующих траекторий перелётов между периодическими орбитами в системе Земля-Луна, пригодные для баллистического проектирования реальных миссий: между орбитами Ляпунова относительно L2, между гало-орбитами относительно L2, от орбиты Ляпунова к вертикальной орбите относительно L2, между орбитами Ляпунова относительно точек либрации L2 и L1, между гало-орбитами относительно точек либрации L2 и L1.

Достоверность результатов диссертационной работы Ду Чунжуй обеспечивается корректным использованием методов небесной механики, математики, классических вычислительных методов, апробированных методов теории оптимального управления и согласованностью полученных результатов с известными результатами по исследованию движения в рамках задачи трёх тел.

*Некоторые замечания*

1. В автореферате дублируется фраза «Представлены основные теоретические положения задачи (проблемы) трёх тел» в кратком описании к первой и второй главе диссертационного исследования.

2. Постановка задач осуществлялась как в первой так и в третьей главе диссертационного исследования. По объему главы получились неравномерными. Описательная часть главы 2 могла быть добавлена в первую главу. Разделы главы 2, описывающие уравнения движения КА в ограниченной задаче трех тел, а также матмодель движения КА с учетом возмущающих факторов могли быть включены в главу 1.

Отмеченные недостатки *не снижают* практическую ценность работы и не влияют на обоснованность защищаемых положений.

Диссертация представляет собой завершенное научное исследование, выполненное автором самостоятельно и на достаточно высоком уровне. Полученные автором результаты являются достаточно новыми, обоснованными и достоверными.

Работа отвечает требованиям ВАК к диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук, а ее автор, Ду Чунжуй, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.5.16 – Динамика, баллистика, управление движением летательных аппаратов.

Доктор технических наук, профессор
кафедры «Авиа- и ракетостроение» ФГАОУ ВО
«Омский государственный технический университет»
Руководитель ИНОЦ «Космическая экология»

/ Трушляков Валерий Иванович/

Служебный адрес:
644050, РФ, Омск, пр-т Мира, д. 11
тел.: (3812) 27-52-12, 25-75-77
e-mail: [vatrushlyakov@yandex.ru](mailto:vatrushlyakov@yandex.ru)

Я, Трушляков Валерий Иванович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с защитой кандидатской диссертации Ду Чунжуй и на их дальнейшую обработку.

/ Трушляков Валерий Иванович/

Подпись д.т.н., профессора Трушлякова В.И. заверяю.
Учёный секретарь учёного совета ОмГТУ

Немцова Анна Федоровна /